
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania 'il 5 GIU. 2022
DELIBERAZIONE N. &? {I ? del

Oggetto: Presa d’atto del decesso del dipendente dott.ssa Trefiletti Maria, DirigenteMedico.

Pagamento dell’indennità sostitutiva del preavviso, delle ferie non fruite, del rateo della

tredicesima mensilità.

Proposta N° 3140 del OQ!OÒI ZOZL
SETTOREGESTIONERISORSEUMANE

Distruttore Il Capo Settore

dott.ssa Eleonora Fresta

almokn… FM

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Conto 40001000023 Importo euro 73.631,88 Aut.

Budget Anno 2022 Conto 20006100010 Importo euro 2.556,66 Aut.

Budget Anno 2022 Conto 20006100010 Importo euro 2.832,00 Aut.

Budget Anno 2022 Conto 20006100010 Importo euro 16.75 5,97 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente , .

Settore Economico Fin : o —. Patrimoniale
(dott. Giovanni ; .; R cella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta a ::



Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che in data 22/05/2022 è avvenuto il decesso della dipendente, dott.ssa Trefiletti Maria,

nata a Castiglione di Sicilia (CT) il 26/03/1962, dipendente di questa Azienda a tempo
indeterminato

con la qualifica di Dirigente Medico, in servizio presso l’UOD di Talassemia del PO. Garibaldi

Centro;

Visto il CCNL. del 19/12/2019dell’Area dirigenziale della Sanità, il quale all’art. 105 comma 1

lett. d) prevede, tra le cause di cessazione del rapporto di lavoro, il decesso del dipendente, disponendo

in tal caso, all’art. 104 comma 8, che l’ente corrisponda agli aventi diritto l’indennità
sostitutiva del

preavviso, secondo quanto stabilito dall’art. 2122 c.c., nonché, ove consentito ai sensi dell’art. 33

comma 10, una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti;

Visto l’art. 2122 c.c., secondo cui: “In caso di morte del prestatore di lavoro, le indennità

indicate dagli artt. 2118 c. c. (indennità di mancata preavviso) e 2120 c.c. (indennità difine rapporto)

devono corrispondersi al coniuge, aifigli e, se vivevano a carico delprestatore di lavoro, ai parenti

entro il terzo grado e agli aflìni entro il secondo grado. La ripartizione delle indennità, se non vi è

accordo tra gli aventi diritto, deve farsi secondo il bisogno di ciascuno”.

Accertato che l’indennità sostitutiva del preavviso, come disposto dal comma
1 lett. a) e b) del

predetto art. 104, è pari a mesi dodici, avendo la dipendente un’anzianità di servizio superiore a
dieci

anni;

Verificato che le ferie non fruite dalla dipendente in oggetto, alla data del decesso, ammontano

complessivamente a 83 giorni (giorni 12 relativi all’anno 2022 e giorni 71 relativi all’anno 2021);

Tenuto conto che agli eredi legittimari si deve, altresi, corrispondere il rateo della tredicesima

mensilità maturato nell’anno 2022;

Prendere atto che, alla data del decesso della dipendente, gli eredi aventi diritto/legittimi sono

il sig. Trefiletti Riccardo C.F. TRFRCR64B18CZ97Z,nato a Castiglione di Sicilia (CT) il 18/02/1964

ed ivi residente in via Castiglione, 35 e la sig.ra Trefiletti Antonella C.F. TRFNNL69M4IC297L,

nata a Castiglione di Sicilia (CT) il 01/08/1969 e residente in Trecastagni, via Tintoretto, 19,
i quali,

con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (nota prot. n. 10096 del 31/05/2022), hanno

dichiarato di essere fratelli del de cuius, sig ra Trefiletti Maria, che entrambi i genitori sono deceduti

e che non vi sono testamenti;

Visto l’art. 570 c.c. che recita testualmente: “A colui che muore senza lasciare prole, ne'

genitori, ne' altri ascendenti, succedono ifratelli e le sorelle inparti uguali ”;

Ritenuto di dover corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 570 c.c., ai

summenzionati eredi aventi diritto/legittimi della dipendente Trefiletti Maria, la complessiva somma



di euro 95.776,51 al lordo delle ritenute di legge, spettante a ciascuno di essi per la metà dell’intero

ammontare e più precisamente:

- euro 73.631,88 a titolo di indennità sostitutiva del preavviso, da ripartire in misura pari al 50 %

ciascuno (euro 36.815,94 cadauno);

- euro 19.587,97 a titolo di ferie maturate ma non fruite (di cui euro 2.832,00 per le ferie maturate

nell’anno 2022 ed euro 16.755,97 per le ferie maturate nell’anno 2021), da ripartire in misura pari ad

euro 9.793,98 cadauno;

- euro 2.556,66 a titolo di rateo tredicesima mensilità, da ripartire in misura pari ad euro 1.278,33

cadauno;

Stabilito che la spesa complessiva di euro 95.776,51 trova autorizzazione nei sotto elencati conti

economici:

> euro 73.631,88 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000023 del bilancio di

esercizio anno 2022;

> euro 2.556,66 (rateo 13A mensilità) nel c. e. 20006100010 del bilancio di esercizio anno 2022;

> euro 2.832,00 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel c. e. 20006100010 del bilancio

di esercizio anno 2022;

> euro 16.755,97(ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel e. e. 20006100010 del bilancio

di esercizio anno 2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 22/05/2022, della sig.ra Trefiletti Maria nata a

Castiglione di Sicilia (CT) il 26/03/1962, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato

con la qualifica di Dirigente Medico, in servizio presso 1’UOD di Talassemia del PD.

Garibaldi Centro;

2. Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal

23/05/2022;

3. Prendere atto che il sig. Trefiletti Riccardo C.P. TRFRCR64B18C2972, nato a Castiglione di

Sicilia (CT) 11 18/02/1964 ed ivi residente in via Castiglione, 35 e la sig.ra Trefiletti Antonella

C.P. TRFNNL69M4] C297L, nata a Castiglione di Sicilia (CT) il 01/08/1969 e residente in

Trecastagni, via Tintoretto, 19, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del

3



31/05/2022, hanno di dichiarato di essere fratelli del de cuius e di essere, quindi, eredi aventi

diritto/legittimi, chiedendo che tutte le somme ad essi spettanti (indennità sostitutiva del

preavviso, rateo tredicesima mensilità e ferie maturate e non fruite), vengano ripartite in base

alle norme sulla successione legittima;

4. Corrispondere, per l’effetto:

> euro 47.888,25, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13A mensilità, ferie maturate e non

fruite), al sig. Trefiletti Riccardo mediante bonifico su c/c IT

23G0200884160000105537407 intestato allo stesso;

> euro 47.888,25, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13“ mensilità, ferie maturate e non

fruite), alla sig.ra Trefiletti Antonella mediante bonifico su c/c IT

87R0503416908000000115268 intestato a Trefiletti Antonella e Alibrio Nicola;

5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 95.776,51 nei sotto elencati conti economici:

euro 73.631,88 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000023 del bilancio

di esercizio anno 2022;

- euro 2.556,66 (rateo 13A mensilità) nel e. e. 20006100010 del bilancio di esercizio

anno 2022;

- euro 2.832,00 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel e. e. 20006100010 del

bilancio di esercizio anno 2022;

- euro 16.755,97 (ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel c. e. 20006100010 del

bilancio di esercizio anno 2021;

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

Dott.ssa G a Bonanno

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:
1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 22/05/2022, della sig.ra Trefiletti Maria nata

a Castiglione di Sicilia (CT) il 26/03/1962, dipendente di questa Azienda a tempo

indeterminato con la qualifica di Dirigente Medico, in servizio presso l’UOD di

Talassemia del PO. Garibaldi Centro.

. Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal

23/05/2022.

. Prendere atto che il sig. Trefiletti Riccardo C.F. TRFRCR64BISC297Z, nato a Castiglione

di Sicilia (CT) il 18/02/1964 ed ivi residente in via Castiglione, 35 e la sig.ra Trefiletti

Antonella C.P. TRFNNL69M41CZ97L, nata a Castiglione di Sicilia (CT) il 01/08/1969 e

residente in Trecastagni, via Tintoretto, 19, con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà del 31/05/2022, hanno di dichiarato di essere fratelli del de cuius e di essere,

quindi, eredi aventi diritto/legittimi, chiedendo che tutte le somme ad essi spettanti

(indennità sostitutiva del preavviso, rateo tredicesima mensilità e ferie maturate e non

fruite), vengano ripartite in base alle norme sulla successione legittima.

. Corrispondere, per l’effetto:

> euro 47.888,25, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13A mensilità, ferie maturate e non

fruite), al sig. Trefiletti Riccardo mediante bonifico su c/c IT

23G0200884160000105537407 intestato allo stesso;

> emo 47.888,25, al lordo delle ritenute di legge (pari al 50% dell’importo totale

dell’indennità sostitutiva del preavviso, rateo 13“ mensilità, ferie maturate e non

fruite), alla sig.ra Trefilettì Antonella mediante bonifico su c/c IT

87R0503416908000000115268 intestato a Trefiletti Antonella e Alibrio Nicola;

5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 95.776,51 nei sotto elencati conti economici:

euro 73.631,88 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000023 del bilancio di

esercizio anno 2022;

euro 2.556,66 (rateo 13" mensilità) nel e. e. 20006100010 del bilancio di
esercizio anno 2022;

5



— euro 2.832,00 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel e. e.
20006100010 del bilancio

di esercizio anno 2022;

- euro 16.755,97(ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel e. e. 20006100010 del bilancio

di esercizio anno 2021.

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la

necessità di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore Amminist ativa

(dott. GiovanniAn



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

jimmediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONANO RESPONSABILE


